
Registro Generale n. 1513

AREA IV SETTORE URBANISTICA-EDILIZIA

N. 2 DEL 10-09-2021

Ufficio: UFFICIO LL.PP.

OGGETTO: OGGETTO: ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE (COC).
AVVERSITA' METEREOLOGICHE "LIVELLO DI ALLERTAMENTO ROSSO"

L'anno  duemilaventuno addì  dieci del mese di settembre, il Responsabile del servizio Arch.
Benincasa Luigi Salvatore

C O M U N E   D I   C U T R O
(Provincia di Crotone)

Piazza del Popolo cap:88842   tel 0962/7771581- PEC : protocollo.cutro@asmepec.it

AREA TECNICA LL.P.

ORDINANZA N.

OGGETTO: ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE (COC) .
AVVERSITA’ METEREOLOGICHE “LIVELLO DI ALLERTAMENTO ROSSO”

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

PRESO ATTO CHE:

a) con l’art.1 del D.Lgs. n.1/2018 è definito il Servizio Nazionale della Protezione Civile
(SNPC) quale sistema che esercita la funzione di protezione civile, costituita dall’insieme
delle competenze e delle attività volte a tutelare la vita, l'integrità fisica, i beni, gli
insediamenti, gli animali e l'ambiente dai danni o dal pericolo di danni derivanti da eventi
calamitosi di origine naturale o derivanti dall’attività dell’uomo;

COMUNE DI CUTRO
(Provincia di Crotone)

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
u
t
r
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
7
3
9
1
 
d
e
l
 
1
0
-
0
9
-
2
0
2
1
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



b) ai sensi dell’art.3, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n.1/2018, i Sindaci sono Autorità
territoriale di protezione civile limitatamente alle articolazioni appartenenti o dipendenti
dalle rispettive amministrazioni;

c) ai sensi  dell’art.12,  comma  5,  lettera  c)  del  D.Lgs.  n.1/2018,  il  Sindaco  è
responsabile  del coordinamento delle attività di assistenza alla popolazione colpita nel
proprio territorio a cura del Comune, che provvede ai primi interventi necessari e dà
attuazione a quanto previsto dalla pianificazione di protezione civile, assicurando il costante
aggiornamento del flusso di informazioni con il Prefetto e il Presidente della Giunta
Regionale in occasione di eventi emergenziali di protezione civile, di cui all’art.7, comma 1,
lettere b) o c);

d) ai sensi dell’art.12, comma 2, lettera c) del D.Lgs. n.1/2018, i Comuni provvedono con
continuità all’ordinamento dei propri uffici e alla disciplina di procedure e modalità di
organizzazione dell’azione amministrativa peculiari e semplificate per provvedere
all’approntamento delle strutture e dei mezzi necessari per l’espletamento delle relative
attività, al fine di assicurarne la prontezza operativa e di risposta in occasione o in vista
degli eventi emergenziali di protezione civile, di cui all’art.7;

e) ai sensi dell’art.12, comma 2, lettera e) del D.Lgs. n.1/2018, i Comuni provvedono con
continuità alla predisposizione dei piani comunale o di ambito, ai sensi dell’art.3, comma 3
di protezione civile, anche nelle forme associative e di cooperazione previste e, sulla base
degli indirizzi nazionali e regionali, alla cura della loro attuazione;

DATO ATTO CHE il Comune di Cutro ha approvato il Piano di Protezione Civile con Delibera
di C.C., secondo i criteri e le modalità di cui alle indicazioni operative adottate dal
Dipartimento della Protezione Civile e dalle giunte regionali;

RISCONTRATO CHE:

a) ai  sensi  dell’art.2  del  D.Lgs.  n.1/2018,  tra  le  attività  di  protezione  civile,  la
“gestione dell’emergenza” consiste nell’insieme, integrato e coordinato, delle misure e degli
interventi diretti ad assicurare il soccorso e l’assistenza alle popolazioni colpite dagli eventi
calamitosi e agli animali e la riduzione del relativo impatto, anche mediante la realizzazione
di interventi indifferibili e urgenti ed il ricorso a procedure semplificate, e la relativa attività
di informazione alla popolazione;

AREA IV SETTORE URBANISTICA-EDILIZIA n.2 del            Comune di Cutro pag. 2

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
u
t
r
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
7
3
9
1
 
d
e
l
 
1
0
-
0
9
-
2
0
2
1
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



CONSIDERATO CHE:

a)    a  seguito  dell’avviso diaramato dalla Sala Operativa regionale del Dipartimento di Protezione

        Civile con MAU Prot. SIAR n. 387469 del 10/09/2021,  il  Comune  di  Cutro  ricade nelle zone

        con livello di allerta ROSSO;

b)   è necessario provvedere a predisporre tutte le misure e gli interventi di gestione dell’emergenza, al
fine di assicurare il soccorso e l’assistenza alle popolazioni che potrebbero essere colpite dagli
eventi calamitosi e agli animali, e,  pertanto, all’istituzione  dell’Unità di Crisi Locale a supporto
dell’ Amministrazione Comunale;

VISTO il messaggio di allertamento diramato da parte della Protezione Civile sala operativa
Regionale di Catanzaro prot. 270 e prot. Siar 387469 del 10/09/2021 ore 12,30 , con codice rosso,
, dove si evidenzia lo scenario di rischio elevato, per la giornata di domani 11/09/2021, dove si
prevede il persistere di precipitazioni diffuse, anche a carattere di rovescio o temporale

CONSIDERATO che Il C.O.C. (Centro Operativo Comunale) è la struttura della quale si avvale
il Sindaco, in qualità di Autorità Comunale di Protezione Civile, per la direzione ed il
coordinamento dei servizi di soccorso. Il Centro segnala alle Autorità competenti l’evolversi degli
eventi e delle necessità, coordina gli interventi delle squadre operative comunali;

E’ necessario per quanto richiesto attivare il C.O.C. e coinvolgere tutta la struttura comunale
interessata alle problematiche relative all’emergenza segnalata;

RITENUTO di attivare, stante le motivazioni sopra indicate, il Centro Operativo Comunale con
l’individuazione dei vari Responsabili delle Funzioni di Supporto al fine di fronteggiare
l’emergenza, nonché tutte le aziende attrezzate con mezzi meccanici;

VISTO il D. Lgs. 01/2018 “Codice della Protezione Civile”;

VISTO l’art 50 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, come sostituito dall’art.6 del D.L. n.92 del 23
maggio 2008 convertito, con modificazioni, in legge 24 luglio 2008 n.125;

VISTO: il Piano Comunale di Protezione Civile;

RITENUTO, per quanto premesso di costituire il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) del
Comune di Cutro;

VISTO il Piano di Protezione Civile approvato con deliberazione del Consiglio Comunale;

VISTO l’Ordinanza n. 831 del 21/04/2021 con la quale sono state individuate le funzioni
nell’ambito operativo comunale;

RITENUTO che per il raggiungimento di tale obiettivo si rende necessario interessare i responsabili delle
funzioni di emergenza da attivare garantendo inoltre il coordinamento delle attività volte a fronteggiare
l’eventuale condizione di emergenza;

ORDINA

L’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) di Protezione Civile al fine di assicurare
nell’ambito

del  territorio  del  comune  di  Cutro.
Che il predetto C.O.C. troverà ubicazione presso la sede Comunale sito in Cutro in Piazza del Popolo n. 1.
Il C.O.C. sarà attivato immediatamentesino a fine esigenza;

DISPONE

3

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
u
t
r
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
7
3
9
1
 
d
e
l
 
1
0
-
0
9
-
2
0
2
1
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



    L’immediata mobilitazione:

a)   di tutti i Responsabili delle funzioni del C.O.C dipendenti dell’Ente che si intendono reperibili,
anche telefonicamente, H24 fino al cessare delle condizioni di potenziale emergenza;

b)  il Dirigente dell’Area Tecnica, che avrà la funzione di Coordinamento, di tutto il
    personale dipendente, per come stabilito dall’Ordinanza n. 831 del 21/04/2021;

Il predetto C.O.C al momento non sarà presidiato H24, sarà coordinato dal Responsabile dell’area Tecnica
il quale provvederà a trasmettere il presente atto ai responsabili delle varie funzioni.
Le singole funzioni, nell’ambito delle proprie competenze, si attiveranno per il coinvolgimento immediato
di tutti gli organi preposti interessati, delle forze dell’ordine ed associazioni di volontariato,
opportunamente informando l’Amministrazione Comunale, nella persona della Commissione
Straordianria. Le stesse funzioni, alla luce delle effettive esigenze nascenti dall’eventuale stato di
emergenza e allo scopo di fronteggiare al meglio i rischi ad esso connessi, potranno essere incrementati da
ulteriori risorse umane.

Di trasmettere la seguente ordinanza ai soggetti sotto 
elencati:

Prefettura - protocollo.prefkr@pec.interno.it;
Presidenza Regione Calabria -  presidente@pec.regione.calabria.it;
Al Comando Stazione Carabinieri Cutro- @pec.carabinieri.it
Protezione Civile   procivcalabria.kr@regione.calabria.it;
-che copia del presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio del Comune 

La Commissione Straordinaria

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Arch. Luigi Salvatore Benincasa

4

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
u
t
r
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
7
3
9
1
 
d
e
l
 
1
0
-
0
9
-
2
0
2
1
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a

mailto:protocollo.prefkr@pec.interno.it;
mailto:protocollo.prefkr@pec.interno.it;
mailto:protocollo.prefkr@pec.interno.it;
mailto:protocollo.prefkr@pec.interno.it;
mailto:protocollo.prefkr@pec.interno.it;
mailto:protocollo.prefkr@pec.interno.it;
mailto:protocollo.prefkr@pec.interno.it;
mailto:protocollo.prefkr@pec.interno.it;
mailto:protocollo.prefkr@pec.interno.it;
mailto:protocollo.prefkr@pec.interno.it;
mailto:protocollo.prefkr@pec.interno.it;
mailto:protocollo.prefkr@pec.interno.it;
mailto:protocollo.prefkr@pec.interno.it;
mailto:protocollo.prefkr@pec.interno.it;
mailto:protocollo.prefkr@pec.interno.it;
mailto:protocollo.prefkr@pec.interno.it;
mailto:protocollo.prefkr@pec.interno.it;
mailto:protocollo.prefkr@pec.interno.it;
mailto:protocollo.prefkr@pec.interno.it;
mailto:protocollo.prefkr@pec.interno.it;
mailto:protocollo.prefkr@pec.interno.it;
mailto:protocollo.prefkr@pec.interno.it;
mailto:protocollo.prefkr@pec.interno.it;
mailto:protocollo.prefkr@pec.interno.it;
mailto:presidente@pec.regione.calabria.it
mailto:presidente@pec.regione.calabria.it
mailto:presidente@pec.regione.calabria.it
mailto:presidente@pec.regione.calabria.it
mailto:presidente@pec.regione.calabria.it
mailto:presidente@pec.regione.calabria.it
mailto:presidente@pec.regione.calabria.it
mailto:presidente@pec.regione.calabria.it
mailto:presidente@pec.regione.calabria.it
mailto:presidente@pec.regione.calabria.it
mailto:presidente@pec.regione.calabria.it
mailto:presidente@pec.regione.calabria.it
mailto:presidente@pec.regione.calabria.it
mailto:presidente@pec.regione.calabria.it
mailto:presidente@pec.regione.calabria.it
mailto:presidente@pec.regione.calabria.it
mailto:presidente@pec.regione.calabria.it
mailto:presidente@pec.regione.calabria.it
mailto:presidente@pec.regione.calabria.it
mailto:presidente@pec.regione.calabria.it
mailto:presidente@pec.regione.calabria.it
mailto:presidente@pec.regione.calabria.it
mailto:presidente@pec.regione.calabria.it
mailto:presidente@pec.regione.calabria.it
mailto:presidente@pec.regione.calabria.it
mailto:presidente@pec.regione.calabria.it
mailto:presidente@pec.regione.calabria.it
mailto:presidente@pec.regione.calabria.it
mailto:presidente@pec.regione.calabria.it
mailto:tkr20185@pec.carabinieri.it
mailto:procivcalabria.kr@regione.calabria.it;
mailto:procivcalabria.kr@regione.calabria.it;
mailto:procivcalabria.kr@regione.calabria.it;
mailto:procivcalabria.kr@regione.calabria.it;
mailto:procivcalabria.kr@regione.calabria.it;
mailto:procivcalabria.kr@regione.calabria.it;
mailto:procivcalabria.kr@regione.calabria.it;
mailto:procivcalabria.kr@regione.calabria.it;
mailto:procivcalabria.kr@regione.calabria.it;
mailto:procivcalabria.kr@regione.calabria.it;
mailto:procivcalabria.kr@regione.calabria.it;
mailto:procivcalabria.kr@regione.calabria.it;
mailto:procivcalabria.kr@regione.calabria.it;
mailto:procivcalabria.kr@regione.calabria.it;
mailto:procivcalabria.kr@regione.calabria.it;
mailto:procivcalabria.kr@regione.calabria.it;
mailto:procivcalabria.kr@regione.calabria.it;
mailto:procivcalabria.kr@regione.calabria.it;
mailto:procivcalabria.kr@regione.calabria.it;
mailto:procivcalabria.kr@regione.calabria.it;
mailto:procivcalabria.kr@regione.calabria.it;
mailto:procivcalabria.kr@regione.calabria.it;
mailto:procivcalabria.kr@regione.calabria.it;
mailto:procivcalabria.kr@regione.calabria.it;
mailto:procivcalabria.kr@regione.calabria.it;
mailto:procivcalabria.kr@regione.calabria.it;
mailto:procivcalabria.kr@regione.calabria.it;
mailto:procivcalabria.kr@regione.calabria.it;
mailto:procivcalabria.kr@regione.calabria.it;


ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente ordinanza viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni

consecutivi dal 10-09-2021  al  25-09-2021

Cron. n. 2322

Cutro lì, 10-09-2021

5

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
u
t
r
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
7
3
9
1
 
d
e
l
 
1
0
-
0
9
-
2
0
2
1
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a


